
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
CMDCA 

 
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 01/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 . 
 

“Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal Decenal dos 
Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes 2024/2033 do 
município de Patos – PB”. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Patos/PB – CMDCA-Patos, 

no uso das suas atribuições previstas na Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, bem como na 
Lei Municipal 5.053/2019, e no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da política de 
atendimento a criança e ao adolescente no município de Patos/PB e cumprindo decisão do Plenário do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, reunião ordinária realizada no dia 02 de fevereiro de 2024, 

 
CONSIDERANDO a resolução CONANDA 171, de 04 de dezembro de 2014, que estabelece parâmetros 

para discussão, formulação e deliberação do plano decenal dos direitos humanos da criança e do adolescente em 
âmbito estadual, distrital e municipal; 

 
CONSIDERANDO os princípios e diretrizes da Política Nacional de Direitos Humanos de Crianças e 

Adolescentes e o Plano Nacional Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar o Plano Municipal Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes 2024/2033 

do município de Patos – PB, conforme anexo único.  
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  

 
Patos - PB, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

SAMYR ALAN XAVIER LEITE 
Presidente do CMDCA 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 355/2023 
CONTRATO Nº 279/2024 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 11.427.407/0001-16. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS 
PERMANENTES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 111.000,00 (CENTO E ONZE MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 31 de Janeiro de 2024. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal De Educação. 

Ordenador de Despesas 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 355/2023 
CONTRATO Nº 280/2024 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES EIRELI. 
CNPJ: 42.649.742/0001-92. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS 
PERMANENTES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 10.031,00 (DEZ MIL E TRINTA E UM REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 02 de Fevereiro de 2024. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal De Educação. 

Ordenador de Despesas 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 035/2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE REMANUFATURA 
DE CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS DESTINADAS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, nos termos da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável, 
informar ao (s) licitante (s) interessados as seguintes datas. 
 
Data para cadastro de propostas:     07/02/2024 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:     21/02/2024 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:    21/02/2024 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
 
R$ 284.574,05 
Duzentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e setenta e quatro reais e cinco centavos 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 02 de fevereiro de 2024. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


